Questo fatto mi sembra importante e conferisce al *De tempore* un interesse innegabile. Esso è dapprima indice dello spazio concesso da Nicola ad Alberto nella sua opera: i due luoghi rilevati mostrano come il filosofo strasburghese assuma i due indirizzi presenti nel maestro di Colonia, quello aristotelico e quello di ispirazione neoplatonica; in secondo luogo questa presenza e questo uso di Alberto aprono uno spiraglio nell'opera di Nicola, che non va più vista come un edificio monolitico, ma differenziata da vari apporti.

Veniamo ora ai due riferimenti espliciti ad Alberto¹³. Essi emergono nella critica mossa alla dottrina di Teodorico di Freiberg. A lui si rimprovera, tra l'altro, l'erronea esegesi di un passo di Aristotele¹⁴; ora

¹⁰ In IV Phys., tract. III, c. 15; nello stesso senso: De anima III, tract. 2, c. 17.

¹¹ «Sed, si dicat aliquis quosdam mutationes non esse in tempore eo, quod ipsa est de non esse ad esse et sic inter contradictoria, quorum nihil est medium, et ideo haec mutatio non intercipit medium ante autem extremum; ergo ipsa non habet prius et posterius et sic non est in tempore. Similiter illuminatio horizontis a sole non videtur esse in tempore et sic quaedam alia, et ideo non videtur demonstratum universaliter. Sed ad hoc videtur dicendum, quod finis continui non est continuum, sicut punctus non est linea et nunc non est tempus. Similiter finis motus continui non est motus continui. Sed, cum generatio duplex dicatur, aliquando motus et mutatio simul, aliquando sola mutatio, sicut alteratio ad formam substantialem et ipsius formae substantialis introductio, quae est terminus cuiusdam motus; prima est in tempore, secunda est in instanti temporis. Et de illa non procedunt argumenta» (195va).

¹² In: *Studi di filosofia medievale*, Roma 1960, 69–101.

¹³ Cf. L. STURLESE, art. cit., 192–193.

¹⁴ Phys. 10, 218b 3–5.

– osserva il critico – quest'erronea esegesi è già stata elaborata da Alberto¹⁵. L'oppositore pone in tal modo un chiaro legame fra Teodorico ed Alberto, chiamato in causa per smascherare la vera origine della falsa esegesi di Teodorico, in maniera tale però da essere egli stesso colpito dalla critica.

Il secondo riferimento denuncia un uso ancor più diretto di Alberto contro Teodorico, in particolare contro il suo appello all'autorità di Agostino nel sostenere la dipendenza del tempo dall'anima. Ora – osserva molto ironicamente l'oppositore –, come dice Alberto¹⁶, «Augustinus fuit theologus et ideo de natura temporis et aliorum naturalium non oportet eum sequi» (193ra).